
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 17-06-21  Numero  103 

Oggetto: COMUNICAZIONI DEL SINDACO SULLA RIORGANIZZAZIONE AREE - PRESA
D'ATTO

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 09:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

- la definizione dell'assetto organizzativo si configura quale atto amministrativo di

macro-organizzazione, adottato nell'esercizio del potere conferito dall'articolo 2, comma 1, del

D.lgs. n. 165/2001 di fissazione delle linee e dei principi fondamentali dell'organizzazione degli

uffici pubblici;

- ai sensi dell'articolo 54, comma 1, del D.lgs. n. 150/2009, sono escluse dalla contrattazione

collettiva le materie attinenti all'organizzazione degli uffici, quelle oggetto di partecipazione

sindacale, quelle afferenti alle prerogative dirigenziali, la materia del conferimento e della

revoca degli incarichi dirigenziali;

- in applicazione dell'articolo 34 del D.lgs. n. 150/2009, che ha modificato l'articolo 5 del D.lgs.

n. 165/2001, anche gli atti interni di organizzazione degli uffici sono di esclusiva competenza

dirigenziale e di essi va data solo informazione alle organizzazioni sindacali, qualora prevista dai

CCNL. A maggiore ragione, per un atto di alta amministrazione come la definizione della

macrostruttura, che - per sua natura - rimane nell'ambito di atti di natura pubblicistica, non

possono essere ammesse modalità relazionali di natura sindacale che vadano oltre

l'informazione;

- ai sensi dell'articolo 89 del D.lgs. 267/2000 e dell'articolo 2, comma 1, del D.lgs. 165/2001

sono attribuite alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti

generali di organizzazione e delle dotazioni organiche, ivi inclusa la individuazione degli Uffici

di maggior rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei medesimi;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 145 del 04.09.2018 ad oggetto “Modulazione della

dotazione organica, distinzione settori” con la quale è stato disposto, fra l’altro:

- di RIORGANIZZARE la dotazione organica del comune di Amandola ricollocando l’ufficio

Tributi all’interno del Settore Finanziario, individuando conseguentemente, oltre al Servizio di

Polizia Municipale alle dirette dipendenze del Sindaco, n. 4 Settori di attività:

Settore I FINANZIARIO: Contabilità - Tributi - Gestione Economica del Personale -

Economato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Settore II AMMINISTRATIVO: Affari Generali Ed Istituzionali - Segreteria - Servizi

Demografici  e di Stato Civile - Servizi alla Persona - Servizi Cimiteriali;

Settore III: SUA Lavori Pubblici - Patrimonio - Ambiente - Servizi Tecnici e Manutentivi;

Settore IV : Urbanistica e Territorio – Sisma (Lavori Pubblici inerenti il sisma -  Servizi Tecnici

e Manutentivi inerenti il sisma) - Protezione Civile - SUE;

- di TRASMETTERE copia della stessa deliberazione ai Soggetti Sindacali operanti nell'Ente;

CONSIDERATO che la strutturazione organizzativa di cui sopra non sembra più in linea con le

esigenze del Comune di Amandola e necessita, nel rispetto dei principi di legalità, economicità,

efficienza ed efficacia che governano l'azione amministrativa, di essere resa più funzionale al

perseguimento del programma politico- amministrativo dell'Amministrazione Comunale, anche

alla luce del fatto che il Settore I FINANZIARIO: Contabilità - Tributi - Gestione Economica del

Personale – Economato sembra, come da comunicazioni della Responsabile ad oggi preposta,

sovraccarico di lavoro e quindi nell’impossibilità di operare rispettando i tempi procedurali di

cui all’attuale normativa;

TENUTO CONTO CHE:

- l'Ente "Comune" è un sistema aperto e il suo assetto organizzativo deve aprire spazi e

possibilità di sviluppo a strutture e forme organizzative appropriate a gestire la "rete" delle

relazioni economiche e sociali sempre più ampie in cui l'Ente stesso è inserito;

- la Giunta comunale definisce l'organigramma, il funzionigramma e la dotazione organica

dell'Ente, in conformità agli indirizzi generali dettati dal Consiglio;

- la struttura organica del Comune di Amandola, come attualmente articolata, necessita di una

migliore definizione e riorganizzazione, in grado di meglio corrispondere alle aspettative, sia

della Amministrazione sia della collettività, destinataria principale dell'azione amministrativa e,

in quanto tale, particolarmente interessata alla qualità delle prestazioni e dei servizi da erogare;

- in coerenza con le linee programmatiche del Sindaco per il mandato amministrativo 2019/2024,

il riassetto della macrostruttura costituisce il presupposto essenziale per garantire un più

razionale esercizio delle funzioni dell'Ente, in vista del raggiungimento di più elevati parametri

di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, nel quadro degli obiettivi di

mandato dell'Amministrazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



- il riassetto organizzativo è finalizzato a rimodulare l'attuale apparato, attraverso la definizione

di un modello organizzativo ed organico volto a perseguire integrazione, coordinamento,

omogeneità ed equilibrata distribuzione delle competenze, nonché a migliorare la funzionalità e

l'efficienza gestionale delle strutture, secondo principi di professionalità e responsabilità;

CONSIDERATO altresì che:

- vanno individuate le sinergie tra strutture riconducibili ad una stessa area strategica, al fine di

poter meglio garantire la realizzazione del programma del Sindaco e dare ulteriore impulso alla

gestione per obiettivi di servizi ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;

- nell'organizzazione della struttura è necessario perseguire criteri di omogeneizzazione e

razionalizzazione delle competenze, individuando strutture il più possibile equilibrate ed

omogenee nel rispetto delle linee fondamentali di governo dell'Ente e del principio di

semplificazione;

- l'organizzazione deve essere funzionale ad assicurare economicità, efficacia, efficienza e

rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa e deve essere sempre più

rispondente a due esigenze che caratterizzano la vita di un mandato amministrativo:

a) trasformare in progetti esecutivi il piano programmatico dell'organo politico;

b) realizzare con efficacia, efficienza e trasparenza i progetti amministrativi;

RITENUTO di prendere atto di quanto comunicato dal Sindaco al presente punto all’ordine del

giorno, per le motivazione suddette, ossia che si rivela necessario provvedere a modificare

l’attuale modulazione della dotazione organica, attualmente definita con Delibera n. 145 del

04.09.18, con modalità e contenuti di cui sarà data opportuna informativa sindacale,

ripristinando un’area, la quinta, ulteriore rispetto alle quattro attualmente previste nella stessa

modulazione, presumibilmente e non esaustivamente, comprendente servizi quali: polizia

municipale, ambiente, protezione civile, tributi, commercio, agricoltura, sport, cultura ecc…

RITENUTO altresì di interpretare la disposizione dell’art. 27 del vigente ordinamento degli

uffici e dei servizi secondo la quale, in mancanza di un diverso atto di assegnazione la

responsabilità e la direzione della struttura in sostituzione o in caso di vacanza della posizione

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



organizzativa è attribuita in via temporanea al Sindaco, anche nel senso che l’attribuzione al

Sindaco può riguardare uno o più servizi della stessa struttura.

STABILITO che, per effetto di quanto da ultimo ritenuto, al Sindaco e/o al Segretario comunale,

potranno essere attribuiti servizi anche eventualmente riferiti alla quinta area da istituire;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e

ss.mm.ii.;

- il C.C.N.L. recante “Revisione del sistema di classificazione del personale” siglato in data

31.03.1999;

- il Decreto legislativo 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il vigente Statuto comunale;

- l’articolo 97, comma 1, della Costituzione secondo il quale i pubblici uffici devono essere

organizzati secondo disposizioni di legge, in maniera tale che siano assicurati il buon andamento

e l’imparzialità dell’Amministrazione;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio personale – parte giuridica in

ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli

articoli n. 49 e n. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di PRENDERE ATTO di quanto comunicato dal Sindaco al presente punto all’ordine del giorno,2.

ossia che si rivela necessario provvedere a modificare l’attuale modulazione della dotazione

organica, attualmente definita con Delibera n. 145 del 04.09.18, con modalità e contenuti di cui

sarà data opportuna informativa sindacale, ripristinando un’area, la quinta, ulteriore rispetto alle

quattro attualmente previste nella stessa modulazione, presumibilmente e non esaustivamente,

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



comprendente servizi quali: polizia municipale, ambiente, protezione civile, tributi, commercio,

agricoltura, sport, cultura ecc…

di PRECISARE che allo stato attuale il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;3.

di TRASMETTERE ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, il presente atto ai4.

Capigruppo;

di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 4° comma -5.

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   17-06-21

Il Responsabile del servizio interessato
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 19-07-21  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 19-07-21
ILSEGRETARIO COMUNALE
                NERLA GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 17-06-2021

Amandola, lì 19-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 17-06-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


